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2. ÚVOD

Má práce na téma Ftalocyaniny jako fotosenzitizéry ve fotodynamické terapii

nádorových onemocnění se bude zabývat tématikou fotodynamické terapie, její historie a

mechanismem, dále pak fotosenzitizéry a jejich vlastnostmi, ale především však jednou

skupinou látek, kterými jsou ftalocyaniny.

Ftalocyaniny jsou syntetické analogy porfyrinů, které mají díky své struktuře

jedinečné fyzikální a optické vlastnosti. Mají široké využití např. jako barviva, fotovodivá

činidla ve fotokopírovacích zařízeních, v záznamových médiích, atd. Při využití ve

fotodynamické terapii jsou považovány za fotosenzitizéry druhé generace. Jsou důležité

pro jejich výjimečnou stabilitu a absorpci světla o vlnových délkách v červené nebo

blízké infračervené oblasti spektra. Mají však i svá omezení, kterým je např. jejich nízká

rozpustnost ve vodném prostředí. Zavedením nabitých skupin na periferii makrocyklu

nebo substituce axiálním ligandem s vysokou polaritou může být dosaženo jejich

rozpuštění ve vodě.

V této práci jsem se pokusila popsat ftalocyaniny jako fotosenzitizéry používané,

v klinických studiích, ale také vybrané látky, které byly zatím studovány experimentálně

pouze v in vivo a in vitro podmínkách.
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3. SEZNAM ZKRATEK

•O2
- - superoxidový radikál

•OH - hydroxylový radikál

1O2 - kyslík v singletovém stavu

3O2 - kyslík v tripletovém stavu

EC50 - střední účinná koncentrace

FDA - Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

H2O2 - peroxid vodíku

HpD - derivát hematoporfyrinu

i.p. - intraperitoneálně

i.v. - intavenózně

IC50 - koncentrace, která způsobí 50 % inhibici růstu

Pc - ftalocyanin

Pc4 - křemičitý ftalocyanin

Photosens - sulfonovaný hlinitý ftalocyanin

PS - fotosenzitizér

ROS - reantivní formy kyslíku

S1 - první excitovaný elektronový stav

T1 - excitovaný tripletový stav

TC50 - střední toxická koncentrace

ΦΔ - kvantový výtěžek kyslíku
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Fotodynamická terapie

Fotodynamická terapie (PDT) je klinicky ověřená, minimálně invazivní

terapeutická metoda, která dokáže vyvinout selektivní cytotoxickou aktivitu vůči

maligním buňkám. Tato procedura představuje podání fotosenzitizéru (PS) pacientovi a

jeho následné ozáření vlnovou délkou odpovídající absorpčnímu pásu PS. Přítomnost

reaktivních forem kyslíku (ROS) vytvořených fotodynamickým působením PS spustí

sérii reakcí vedoucích k přímému usmrcení nádorových buněk, poškození mikrocirkulace

a navození lokální zánětlivé reakce, popřípadě i systémové imunitní odpovědi schopné

působit i na metastatická ložiska mimo místo ozáření. Klinické studie prokázaly, že

nejvyšší účinnost PDT bylo dosaženo u malignit v rané fázi. DPT může prodloužit život

pacientům s neoperabilními nádory a podstatně zlepšit kvalitu jejich života. Minimální

toxicita pro normální tkáně, nepatrný systematický efekt, dobře redukovatelná

dlouhotrvající chorobnost, absence vnitřních nebo získaných mechanismů rezistence a

výborná šetrnost z hlediska kosmetiky i orgánových funkcí tvoří účinky této léčby jako

cenné terapeutické stanovisko kombinované terapie (Agostinis et al., 2011).

Hlavními výhodami PDT oproti běžně využívané léčbě nádorových onemocnění je

minimální systematická toxicita (protože fotosenzitizéry jsou aktivované pouze

v přítomnosti světla), jejich schopnost selektivně ničit maligní buňky a to, že PDT může

být použita samostatně, a nebo v kombinaci s dalšími léčebnými způsoby, jako jsou

chemoterapie, chirurgické vyjmutí, radioterapie nebo imunoterapie. Krom toho může být

PS podáván nejen systémově, ale také lokálně v závislosti na typu tumoru a/nebo jeho

lokalozaci (Juarranz et al., 2008).

PDT bývá využívána k léčbě endoskopicky přístupných nádorů, jako jsou např.

neoplazie plic, močového měchýře, gastrointestinálního traktu či gynekologické nádory.

Tato metoda se také využívá v dermatologii k léčbě nemelanomových novotvarů kůže

(např. bazocelulární karcinom) a prekancerózní onemocnění (např. aktinická keratóza)

(Juarranz et al., 2008).
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4.1.1. Historie

Terapeutický potenciál světla je využívaný už po tisíce let. Před 3000 lety starověké

egyptské, čínské a indické civilizace využívaly světlo v kombinaci popř. s reaktivními

chemikáliemi např. k léčbě vitiliga a lupénky (Shazib & Malini, 2006).

Základy moderní PDT byly položeny teprve začátkem minulého století, kdy Oscar

Raab pracující v laboratoři Hermanna von Tapienera v Německu zjistil, že osvětlením

mikrobiální kultury v přítomnosti akridinu a příbuzných sloučenin způsobuje buněčnou

smrt. V roce 1903 pak Tapiener a Jesionek použili eosin a světlo k léčbě kožních nádorů.

Tento a příbuzný fenomén byl pak pravidelně znovuobjevován, ale současná éra výzkumu

moderní PDT byla zahájena až Lipsonem a Bladesem, kteří v roce 1960 dokázali, že

neoplastické tkáně během operace vykazují flourescenci pod ultrafialovým zářením po

zavedení směsi porfyrinu připravenou Dr. Samuelem Schwartzem. Schwartz a další

pracovníci v tomto oboru pak publikovali souhrn těchto raných studií. Rozhodujícím

postřehem bylo to, že nečistoty v komerčním hematoporfirynu (HP) jsou lepší látky pro

detekci nádoru, než celá směs. Upravil hematoporfyrin kyselinou octovou a sírovou a

získal tak směs porfyrinů, kterou Schwartz nazval „derivát hematoporfyrinu“ (HpD).

HpD byl částečně přečištěn, byly odstraněny méně aktivní porfyrinové monomery až do

formy známé jako porfimer sodný, Photofrin®, což byl a stále je nejrozšířenější PS

užívaný v klinické PDT. Snaha Doughertyho a jeho spolupracovníků v 70. letech

vydláždila cestu PDT tak, jak ji známe dnes. (Kessel, 2004). Nejprve byla u myší

kompletně eradikována rakovina mléčné žlázy použitím HpD v kombinaci s červeným

světlem. Druhá studie využila 25 pacientů s nádory kůže, u nichž kompletní odezvu

ukázalo 98 ze 113 nádorů, částečnou 13 a pouze 2 se jevily vůči PDT rezistentní. Tyto

objevy byly rozhodující pro první klinické schválení PDT pro léčbu nádorů močového

měchýře roku 1993 v Kanadě (Van Straten et al., 2017).

4.1.2. Mechanismus fotodynamické terapie

PDT se skládá ze tří základních komponent: PS, světlo a molekulární kyslík ve

svém základním, tripletovém stavu (3O2). Žádná z těchto složek není samostatně toxická,

ale dohromady podněcují fotochemickou reakci, která je zakončena produkcí především

vysoce reaktivního produktu zvaného singletový kyslík (1O2). Ten může rychle způsobit
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toxicitu vedoucí k smrti buňky nejčastěji prostřednictvím apoptózy nebo nekrózy.

Protinádorový efekt PDT vychází ze tří vzájemně propojených mechanismů: přímý

cytotoxický účinek na nádorové buňky, poškození cév nádoru a navození masivní

zánětlivé reakce, která může vést k rozvoji systémové imunity. Relativní podíl těchto

mechanismů závisí do značné míry na typu a dávce použitého PS, době mezi podáním PS

a vystavení záření, celkové dávce světla a jeho dávce, koncentraci kyslíku v nádoru a

možná další stále těžko rozeznatelné proměnné (Agostinis et al., 2011).

V PDT je složka s fotosenzitizujícími účinky nahromaděna v maligní tkáni.

Následuje její aktivace viditelným světlem, přednostně v červené oblasti viditelného

světla ( ≥ 600 nm), kde je tkáň nejvíce propustná pro světlo. PS v neexcitovaném stavu

umí absorbovat viditelné světlo (fotony) a následuje posun do prvního excitovaného

elektronového stavu (S1) a pak dále přes mezisystémové přechody do excitovaného

tripletového stavu (T1), což je relativně dlouhotrvající excitovaný stav. Energie

excitovaného PS může být vyloučena ve formě tepla, flourescence (z S1) nebo


[…]


prostorové uspořádání, které pokrývá hydrofobní Pc, zcela zabraňuje agregaci a vede k

vysoké produkci 1O2 (φΔ > 0,33) ve vodném prostředí.

Byl připraven kovových iontem zprostředkovanou cyklotetramerizační reakcí

příslušného ftalonitrilového prekurzoru (4,5-bis(2,6-bis((1H-imidazol-1-yl)methyl)-4-

methylfenoxy)fthalonitril) a následnou kvaternizační reakci s CH3I.

Obr. 13 – Struktura ve vodě rozpustného, neagregujícího ftalocyaninu

In vitro testy byly provedeny na nemaligní myší fibroblastové buněčné linii (3T3

buňky), u kterých vyšla vlastní toxicita (TC50, toxicita bez ozáření) s hodnotou 395 µM,

což značí velmi nízkou toxicitu pro normální buňky. Podobně nízká hodnota

(TC50 = 628 µM) byla zjištěna pro lidskou buněčnou linii cervikálního karcinomu

(HeLa). Ozáření HeLa buněk červeným světlem ( > 570 nm, 12,4 mW.cm-2, 11,2 J.cm-2)

indukovalo silnou fotodynamickou aktivitu (EC50) s hodnotou 36,7 nM. Terapeutické

poměry (TC50 /EC50 ) dosáhly velmi vysokých hodnot (nad 10000), což je výborný

předpoklad pro úspěšné léčivo (Makhseed et al., 2013).
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4.3.3.5. Zinečnatý ftalocyanin tetra-substituovaný pyridinovými skupinami

Pyridinové deriváty jsou důležité farmaceutické meziprodukty. Mají vynikající

biokompatibilitu, protože mohou díky základnímu atomu dusíku ve své struktuře vytvářet

vodíkové vazby s biologickými makromolekulami. Byly zde porovnány biologické

aktivity dvou Zn Pc periferně substituovaných pyridinovými skupinami v α (TP1) a β

(TP2) polohách. In vitro experimenty proběhly na buňkách lidského hepatokarcinomu

(HepG2) a na lidských melanomových buňkách (A375).

TP1 vykázal nízkou tendenci agregace v biologickém prostředí a vysokou úroveň

buněčného vychytávání a produkci intracelulárních ROS, což dokazuje vysokou

fotodynamickou aktivitu. Až do 5 μM nevykázaly TP1 a TP2 vlastní toxicitu. Při ozáření

670 nm prokázal TP1 značnou cytotoxicitu (nízké hodnoty IC50 0.15 a 0.07 µM vůči

HepG2 a A375 buňkám) a oproti tomu TP2 až do 5 μM žádnou fotocytotoxitu nevykázal.

Při porovnání účinnosti těchto dvou látek bylo zjištěno, že TP1 vykazuje vyšší

fotocytoxicitu, která může být přičítána jeho nižší tendenci agregace a vyšší buněčné

absorpci a generaci ROS. Ukázalo se tedy, že TP1 je velmi slibným protinádorovým

činidlem pro PDT (Liu et al., 2016).

Obr. 14 – Struktura tetra-α-substituovaného ZnPc (TP1) a tetra-β-substituovaného

ZnPc (TP2) (Liu et al., 2016)
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4.3.3.6. Tetra-triethyleneoxysulfonyl zinečnatý ftalocyanin

Inhibiční potenciál tohoto slibného PS byl proveden na řadě lidských rakovinných

buněčných modelů různého původu. Jednalo se o buňky lidského pankreatického

karcinoidu BON, kolorektálního karcinomu HCT-116, skvamózního esofageálního

karcinomu Kyse-70 a Kyse-140 a buňky esofageálního adenokarcinomu OE-33.

Hodnoty IC50 se pohybovaly v nízkém mikromolárním rozsahu. Do dávky 10 μM

neprojevil toxicitu bez ozáření.

Je nutné provést další zkoušky pro prozkoumání vhodnosti a účinnosti tohoto Pc

jako PS u různých nádorových entit samostatně in vitro a in vivo nebo v kombinaci s již

zavedenými chemoterapeutiky nebo antiangiogenní léčbou.

Tento ZnPc vykázal dobré výsledky, proto je nadějným novým potenciálním PS

pro inovativní léčbu PDT (Kuzyniak et al., 2015).

Obr. 15 – Struktura tetra-triethyleneoxysulfonyl Zn Pc
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5. ZÁVĚR

Z této práce je zřejmé, že ftalocyaniny si získaly důležité místo v oblasti stávající a

budoucí PDT. Mají velmi výhodné vlastnosti pro toto využití, jako jsou např. jejich

výjimečná stabilita nebo vysoká absorbance záření ve vhodné oblasti vyšších vlnových

délek, kde je tkáň nejvíce propustná pro světlo. Mohou být také jednoduše syntetizovány

s celou řadou vedlejších skupin pro úpravu jejich náboje a rozpustnosti, což má za

následek úpravu míry vychytávání nádorovými buňkami.

Dnes je jediným komerčně dostupným ftalocyaninem Photosens®, a to v Rusku.

Klinické studie II. fáze podstoupil Photocyanin vyvinutý v Číně. Nesubstituovaný ZnPc

vyvinutý v Kanadě podstoupil klinické studie k využití u časného nádoru horních cest

dýchacích a u Pc4 vyvinutého v USA byly klinické testy I. fáze dokončeny v roce 2010

a prokázaly potenciál pro místní podání k léčbě kožních novotvarů.

Experimenálně testovaných ftalocyaninů je mnoho s více či méně dobrými

výsledky. Důležitými údaji při in vitro a in vivo testování, které dělají tyto PS potenciálně

vhodnými pro využití v PDT, jsou např. vysoká produkce ROS, a tudíž vysoká

fotocytotoxicita vůči cílovým buňkám, projev nízké/žádné toxicity bez aktivace PS a

vysoký .
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