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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Tato rešeržní práce je přehledným popisem PDT od historie, přes mechanismus účinku po
přehled používaných látek. Některé kategorie jsou stručné, avšak hlavní téma týkající se PS
ze skupiny ftalocyaninů je sepsáno velmi důkladně. Líbí se mi zejména popis výsledků
nových studií.

Dotazy a připomínky:
Největší nedostatek vidím v nejednotném formátování citací. Dálé se zde nachází malé
množství překlepů a horší kvalita obrázků. Jiné výtky nemám.

1) Vysvětlete pojem extinkční koeficient.
2) Používá se PDT i v České Republice? Případně jaké látky?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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